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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na lávky pro pěší, zohledňuje nejen technickou, ale i

ekonomickou stránku tohoto stavebního objektu. Cílem je navrhnout nové rozpočtové

ukazatele, na základě podrobnějšího zatřídění. Tyto nové rozpočtové ukazatele by měly

odpovídat reálným nákladům na jejich výstavbu.
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ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je tvorba rozpočtových ukazatelů inženýrských

staveb konkrétně lávek pro pěší. Tyto nové rozpočtové ukazatele mohou být podkladem

investorům a orgánům veřejné správy pro rychlé a především přesné ocenění plánovaných

investic v předinvestiční fázi výstavbového projektu.

Rozpočtové ukazatele jsou zpracovány na základě statistického vzorku již z

realizovaných staveb a jsou vytvářeny specializovanými soukromými organizacemi jako je

např. ÚRS Praha, a.s. a RTS, a.s.

Práce je zaměřená na lávky pro pěší, pro které existuje pouze jeden rozpočtový

ukazatel, který je společný lávkám pro pěší a průmyslovým mostům. Nezohledňuje

konstrukčně materiálovou charakteristiku a vychází z malého počtu dat.

V průběhu jednoho roku byly shromážděny veškeré podklady pro tvorbu

rozpočtových ukazatelů. Položkové rozpočty byly zpracovány v programu ASPE 2014

verze 9.8. na základě projektové dokumentace a výkazu výměr.

Nové rozpočtové ukazatele vycházejí z nového zatřídění pro lávky pro pěší a

z obsáhlejší databáze než je doposud.

Druhotným cílem je vytvořit jednoduchý nástroj v MS Excelu pro tvorbu

rozpočtových ukazatelů stavebního objektu lávky pro pěší, který bude vycházet z

podrobnějšího zatřídění.
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1. Charakteristika p ředmětu řešení

Lávka pro pěší je mostní objekt, popř. jeho funkční celek (část), sloužící

chodcům/cyklistům anebo jen chodcům anebo jen cyklistům. Jedná se o stavební dílo

sloužící k překonání překážky a k převedení komunikace pro pěší přes tuto překážku.1

1.1 Historický vývoj

Historický vývoj konstrukcí lávek, použití materiálů i technologií jejich výstavby se

prakticky neliší od vývoje silničních mostů. Ačkoliv se lávky pro pěší z architektonického

hlediska podobají mostům, umožňují použití značně odlišných estetických a technických

postupů jak při vlastním návrhu, tak i při jejich realizaci. Od poslední čtvrtiny 20. století se

velice významně zvýšil zájem o lávky pro pěší. 2

1.2 Technická specifikace

V této kapitole se zabývám základními termíny a tříděním mostů a využívám

k tomu normu ČSN 73 6200 Mosty – Terminologie a třídění, z července 2011.

1.2.1 Základní termíny

Pěší lávka se skládá z vrchní a spodní stavby a terminologie je totožná se všemi

mosty.

Spodní stavba je tvořena základy, mostními podpěrami (opěrami) a popř. kotevními

bloky pro nosné lano visutých mostů. Základovými konstrukcemi mohou být základové

patky, pasy a desky, pilotové základy, studně, podzemní stěny, kesony a u oblouků a

kleneb jejich patky. Založení může být plošné nebo hlubinné.

Podpěra je svislá nebo nakloněná součást mostu, která přenáší podporové síly do

nosné konstrukce na základ. Podpěrou je opěra, pilíř nebo pylon.

Vrchní stavbu tvoří nosná konstrukce a mostní svršek. U všech konstrukcí se

nemusí vyskytovat všechny části, některé mohou být vypuštěny, jiné splývat či plnit více

funkcí najednou.

Nosná konstrukce je část vrchní stavby, která přenáší účinky zatížení svršku na

spodní stavbu. Tvoří ji hlavní nosná konstrukce (slouží k překlenutí překážky a je obvykle

1 ČSN 73 6200 Mosty – Terminologie a třídění, z července 2011 [1]
2 Silniční mosty a lávky, MJV ProConsult – Milan Vaisar [2]
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uložena na spodní stavbě mostu), mostovka (přenáší účinky zatížení od dopravy ze svršku

do hlavní nosné konstrukce), ztužení (zachycuje a přenáší vodorovné účinky zatížení a

zajišťuje prostorový tvar nosné konstrukce), ložiska (přenáší zatížení z nosné konstrukce

do spodní stavby a umožňuje pootočení, popř. posun), mostní závěry (konstrukce

přemosťující dilatační spáru a umožňující pohyby konce nosné konstrukce, včetně jejího

kotvení a případného odvodnění závěru), spolupůsobící přesypávka, popř. nadezdívka,

čelní zeď.

Obrázek 1 Schéma hlavních částí mostu

Zdroj: Vlastní zpracování, vytvořeno v programu AutoCAD, podklad: ČSN 73 6200

Uložení je způsob, jímž nosná konstrukce, popř. její část dosedá na podpěru, popř.

jinou část nosné konstrukce. Rozlišujeme uložení pevné a pohyblivé, přičemž pohyblivé

uložení umožňuje vodorovný posun v jednom směru nebo všesměrně, zatímco pevné

neumožňuje vodorovný posun. Dále rozlišujeme uložení přímé (bez ložiskové), ložiskové,

kloubové a na kyvné stojky.

Mostním otvorem se nazývá každý volný prostor pod přemostěním, který umožňuje

průtok, průjezd, průchod nebo průhled napříč mostním objektem a je ohraničen nahoře

nosnou konstrukcí, po stranách dvěma nebo alespoň jednou mostní podpěrou, popř. i

částečně patkou klenby nebo oblouku, svahem zemního tělesa nebo terénem a dole

terénem, dnem vodního toku, zdrže nebo zátopy, povrchem pozemní komunikace, plochou

dráhy nebo svahem zemního tělesa.

Mostní pole je úsek hlavní nosné konstrukce, který přemosťuje prostor mezi dvěma

sousedními mostními podpěrami, anebo který tvoří převislý konec hlavní nosní konstrukce

za krajní podpěrou.

Délka nosné konstrukce je vzdálenost čel nosné konstrukce měřená v ose nosné

konstrukce
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Délka přemostění je vodorovná vzdálenost líců krajních podpěr, včetně

krakorcových mostních polí měřená v ose mostu pozemní komunikace

Délka mostu je podélná vzdálenost mezi konci mostních křídel, u mostů s různými

délkami mostních křídel průměrná podélná vzdálenost konců křídel nebo mezi jinými

ukončeními mostu, měřená v ose mostu

Rozpětím se nazývá vzájemná vzdálenost dvou sousedních teoretických podpor

nosné konstrukce, nosného prvku nebo konstrukčního dílu. U vetknutých oblouků se za

rozpětí považuje vzájemná vzdálenost průsečíků střednice s místem vetknutí oblouku do

patky. U vložených polí je celkové rozpětí pole algebraický součet jednotlivých délek, na

něž je rozpětí klouby rozděleno.

Šikmost je údaj charakterizující půdorysnou dispozici mostu vyjádřenou úhlem

mezi osou uložení a osou přímého mostu nebo s tečnou k ose půdorysně zakřiveného

mostu. Rozeznává se levá a pravá šikmost.

Šířka mostu je příčná vzdálenost mezi vnějšími líci obou mostních říms.

1.2.2 Třídění

Lávky pro pěší můžeme, podobně jako mosty (proto opět používám stejnou

terminologii), třídit podle několika kritérií do různých skupin. Já zde uvádím pouze některá

dělení, která mají pro mou práci největší význam.

Třídění mostů podle průběhu trasy na mostě

V přímé – most, na kterém je trasa dopravní cesty vedena v přímce

Ve směrovém oblouku – most umístěný v úseku trasy probíhající zcela nebo

částečně ve směrovém oblouku nebo přechodnici

Ve výškovém oblouku – most pozemní komunikace umístěný do úseku trasy

s niveletou tvořenou zcela nebo částečně výškovým obloukem nebo vzestupnicí

Třídění mostů podle úhlu křížení

Kolmý – most, kde osa uložení na všech podpěrách je kolmá k ose mostu

Šikmý – most, kde osa uložení alespoň na jedné podpěře není kolmá k ose mostu
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Třídění mostů podle materiálu

Zděný – most, jehož hlavní nosná konstrukce je provedena z kamene, cihel,

betonových tvárnic apod.

Betonový – most, jehož hlavní nosná konstrukce je vyrobena z prostého betonu, ze

železobetonu, z předpjatého betonu, popř. z jejich kombinací

Kovový – most, jehož hlavní nosná konstrukce je vyrobena z kovu, kovové mosty

se dále podle použitého materiálu označují specifickými názvy: ocelový (plnostěnný,

příhradový), litinový, z lehkých slitin (např. hliníkový)


[…]


konstrukce, se mohou objevit další pole se seznamy, které se budou dotazovat na typ

zakládání a na typ a případně materiál nosné konstrukce. Bude tam i možnost zaškrtnout

zátěžové zkoušky, které se následně připočítají k nákladům na 1 m2 plochy mostovky

lávky. Kromě nákladů na 1 m2 lávky si uživatel bude moci zadat předpokládanou plochu

mostovky, která se pak následně projeví v „Orientační náklad [Kč bez DPH]“.

4.1.1 Parametry ovlivňující náklady lávky

Koeficienty jsou určeny expertním přístupem na základě podrobné analýzy, která

byla zpracována v kapitole 3.4. Tyto koeficienty slouží ke zpřesnění rozpočtového

ukazatele na základě daných parametrů.

Koeficienty jsou určeny pro typ zakládání, který ovlivňuje náklady na základy a pro

typ nosné konstrukce, který ovlivňuje náklady na vodorovné konstrukce.
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Pěší lávky s nosnou konstrukcí z betonu
Tabulka 27 Koeficient závislosti nákladů na základy na typu zakládání - betonová
konstrukce

Typ zakládání – betonové kce náklad [Kč/m2] koeficient

stávající zeď 1 550 0,52

plošné 2 992 1

mikropiloty 5 550 1,85

piloty 8 837 2,95

podzemní stěny 17 765 5,94
Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 28 Koeficient závislosti nákladů na vodorovné konstrukce na typu konstrukce -
betonová konstrukce

Typ konstrukce - betonové kce náklad [Kč/m2] koeficient

ŽB předpjatá deska - C25/30 6 494 0,56

ŽB předpjatá deska - C30/37 11 588 1

ŽB předpjatá deska - C40/45 19 501 1,68

trámová kce 16 264 1,40

zavěšená kce 22 587 1,95
Zdroj: Vlastní zpracování

Pěší lávky s nosnou konstrukcí z oceli
Tabulka 29 Koeficient závislosti nákladů na základy na typu zakládání - ocelová konstrukce

Typ zakládání - ocelové kce náklad [Kč/m2] koeficient

plošné 1 315 1

mikropiloty 3 273 2,49

piloty, štětové stěny 9 281 7,06

mikropilotový rošt pod pylony 18 362 13,96
Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 30 Koeficient závislosti nákladů na vodorovné konstrukce na typu konstrukce -
ocelová konstrukce

Typ konstrukce - ocelové kce náklad [Kč/m2] koeficient

visutá konstrukce 8 720 0,73

prostý nosník 11 943 1

příhradový nosník 40 746 3,41
Zdroj: Vlastní zpracování
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4.2 Ukázka nástroje

Následuje ukázka několika možných nastavení v jednoduchém nástroji vytvořeným

v MS Excelu jako formulář.

Obrázek 37 Ukázka jednoduchého nástroje 1

Zdroj: Vlastní zpracování v MS Excel, obrázek lávka Pivovarská ul., Prachatice, dostupný dne 12.12.2014 z

http://www.prachatice.cz/n_noviny_clanek.html?A=2051
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Obrázek 38 Ukázka jednoduchého nástroje 2

Zdroj: Vlastní zpracování v MS Excel, obrázek lávka Barrandov, dostupný dne 12.12.2014 z

http://www.pozitivni-noviny.cz/cz/clanek-2007110039
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Obrázek 39 Ukázka jednoduchého nástroje 3

Zdroj: Vlastní zpracování v MS Excel, obrázek vlastní
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5. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla tvorba rozpočtových ukazatelů inženýrských staveb

konkrétně lávek pro pěší. Tyto nové rozpočtové ukazatele mohou být podkladem

investorům a orgánům veřejné správy pro rychlé a především přesné ocenění plánovaných

investic v předinvestiční fázi výstavbového projektu.

Nově bylo navrženo zatřídění lávek pro pěší dle materiálu dle konstrukčně

materiálové charakteristiky hlavní nosné konstrukce na 821 51 s nosnou konstrukcí

z betonu, 821 52 s nosnou konstrukcí z oceli a 821 53 s nosnou konstrukcí ze dřeva.

Tabulka 31 Rozpočtové ukazatele vztažené na měrnou jednotku 1 m2 plochy mostovky

Třídění dle JKSO

RU
[Kč/m2]

počet
objektů

Konstrukčně materiálová charakteristika

CELKEM 1 2 3

821.. Mosty

RU
[Kč/m2]

počet
RU

[Kč/m2]
počet

RU
[Kč/m2]

počet

5 Lávky pro pěší 21 637 17 23 286 7 20 711 7 20 914 3

Konstruk čně materiálová charakteristika:
1 betonová nosná konstrukce

2 ocelová nosná konstrukce

3 dřevěná nosná konstrukce

Zdroj: Vlastní zpracování

Druhotným cílem bylo vytvořit jednoduchý nástroj v MS Excelu pro tvorbu

rozpočtových ukazatelů stavebního objektu lávky pro pěší, který bude vycházet z

podrobnějšího zatřídění. Tento jednoduchý nástroj zohledňuje další parametry jako je typ

založení a typ konstrukce a je tak přesnější než rozpočtové ukazatele, pro které jsem vždy

určila jednoho reprezentanta.

Pro výběr rozpočtového ukazatele co nejvíce odpovídajícího konkrétním

požadavkům plánované stavby byl v programu Microsoft Excel vytvořen jednoduchý

nástroj, jehož výsledkem jsou orientační náklady lávky bez DPH. Fixní základnu

jednoduchého nástroje tvoří nově navržené rozpočtové ukazatele vztažené na 1 m2 plochy

mostovky. Poněvadž lávka je stavbou individuální, byly vytvořeny koeficienty, které

zohledňují různé typy založení a typy nosné konstrukce.
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