I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba rozpočtových ukazatelů - lávky pro pěší
Jméno autora: Bc. Jitka Laušmanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michal Vojtíšek
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí odboru předinvestiční přípravy Ředitelství silnic a dálnic ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Zajištění podkladových materiálů pro vytvoření databáze akcí a následně programové základny bylo zcela nepochybně časově velice náročné a vyžádalo si od diplomantky vynaložení značného úsilí. Situaci v tomto směru negativně ovlivnil velký výpadek v realizaci obdobných akcí dopravní infrastruktury v posledních letech.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená závěrečná práce splnila v plném rozsahu podmínky „Zadání diplomové práce“. V úvodní části je provedena technická specifikace zadané problematiky, další rozsáhlá část je věnována zajištěným oceňovacím podkladům a jejich analýze. Na základě tvorby rozpočtových ukazatelů byl navržen výsledný produkt – tzv. „Jednoduchý nástroj“ vytvořený v programu MS Excel, jehož výsledkem je stanovení výše orientačních stavebních nákladů bez DPH stavebního objektu – lávka. Tento nástroj může být skutečně přínosem nejen pro investory, projektanty, ale i pro další instituce, které se v rámci předinvestiční, ale i investiční přípravy těmito stavbami a objekty zabývají.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Diplomatka zvolila správný postup a metodu řešení zadaného úkolu, jak po stránce rozboru jednotlivých položek rozpočtu, tak po stránce typovosti a rozsahu jednotlivých akcí.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Zadání Diplomové práce bylo koncipováno tak, aby diplomantka musela jednoznačně prověřit a rozebrat nejen rozpočtovou databázi poměrně rozsáhlého různorodého vzorku akcí, ale i samotnou projektovou dokumentaci jednotlivých akcí. To zcela jistě samo o sobě vyžaduje značnou odbornost. Při zpracování úkolu diplomantka prokázala, že je kromě studiem na ČVUT získaných znalostí schopna vhodně využít dat z odborné literatury a při zpracování rozboru sledovaného vzorku akcí i podkladů získaných přímo z praxe od odborných organizací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Formální a jazyková stránka odpovídá účelu a řešení této diplomové práce – závěrečné práce studentky technického směru. Práce je zpracována přehledně, umožňuje logickou a snadnou orientaci v textové i tabulkové části.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i> A - výborně
-- --------------------

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Při výběru zdrojů zvolila diplomantka jednoznačně správný, i když, jak již bylo uvedeno, časově náročný postup. V dané problematice je výběr pramenů v České republice svým způsobem omezen, je však možno konstatovat, že jej diplomantka při zpracování úkolu plně vyčerpala. Použité citace jsou vyčerpávající a nedomnívám se, že by došlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

„Jednoduchý nástroj“ vytvořený v programu MS Excel, jehož výsledkem je stanovení výše orientačních nákladů bez DPH stavebního objektu – lávka, je skutečně jednoznačně přínosným a přitom velice jednoduše ovladatelným, nástrojem, který může velmi usnadnit rozhodovací procesy ve fázi předinvestiční přípravy a plánování realizace tohoto typu objektu. Tento nástroj by mohl úspěšně vyplnit určitou mezeru, která v podkladech pro rozhodovací procesy pro výběr typu a materiálu pro realizaci lávek pro pěší/cyklistickou dopravu v České republice existuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantka prokázala, že si studiem na ČVUT Fakultě stavební osvojila teoretické odborné znalosti a že je schopna tyto vědomosti prakticky použít. Velice kladně lze hodnotit pečlivou a časově náročnou přípravu jednotlivých podkladů, velmi podrobný rozbor jednotlivých položek a na závěr vypracovaný, dobře srozumitelný a jednoduchý výstup pro uživatele.

Při zpracování podkladů přepočítala diplomantka velice správně náklady na jednotlivé lávky realizované v různých obdobích na srovnatelnou časovou úroveň. Tento správně zvolený krok byl pro další řešení úkolu nezbytný. V tomto směru bych ještě doporučil uplatnit při obhajobě dotaz, jakou formou byl propočet proveden.

Současně doporučuji položit diplomantce dotaz, pro jaké instituce by, podle jejího názoru, bylo použití „Jednotného nástroje“ vhodné.

Dále doporučuji uplatnit při obhajobě dotaz, zda se diplomantka domnívá, že „Jednoduchý nástroj“ bude fungovat pro jakékoliv výměry ploch lávek pro pěší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.1.2015

Podpis: